PREFEITURA DE
3 VALINHOS

OF. Nº 1939/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 10 de dezembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 2032/21-CMV

Vereador Antônio Soares Gomes Filho

Processo administrativo nº 21161/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

“Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimentoem epígrafe, seguéêm anexadas, asinfórmaçõesdisponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento; registramos protestos de elevada

estima e consideração..  Atenciosamente,

       ga fíLAS BOAS
Prefeita Municipal

Anexo: 1 folha.

-Ão
“Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro - Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, Estado de São Paulo, 07 de dezembro de 2021.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais— D.T.L./ S.A.J.1.

REF: C.I nº 2,445/2021 — DTL/SAJI — Requerimento nº 2.032/2021 — Processo nº 21.161/2021

Em atenção à CI nº 2.445/2021 — DTL/SAJI — Requerimento nº 2.032/2021 da autoria do

Nobre Vereador Antônio Soares Gomes Flho solicita informações sobre retirada de semáforo. (1) Por qual motivo

foi retirado o referido semáforo?; (2) Estão sendo realizados estudos para melhoria no trânsito no local?; (3)

Caso positivo. Quais?, cumpre manifestar:

1) Devido ao grande fluxo de veículos nos horários de maior carregamento, pico da

manhã e em especial no pico da tarde gerando grandes filas ocasionada pelo sistema de três fases

da sinalizaçãosemafórica.

2)Sim.
3) Estudos propõem uma rotatória como alternativa objetivando a remodelação

geométrica buscando maior capacidade operacional, organizando a circulação e melhorando o

nível de serviço do trânsito local.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua AntonioCartos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br